SYLLABUS

Té dhéna bazike té Iéndés

Njésia akademike:

Fakulteti Menaxhment
Programi: Menaxhimi i Ndérmarrésisé dhe Inovacionit

Titulli i 1éndés: Zhvillimi i Inovacionit Personal
Niveli: Master

Statusi i Iéndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: ]

Semestri: 1

Numri oréve né jave: 3

Vlera né kredi: 4

Koha / lokacioni:

Mésimdhénési i Iéndés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

Ky modul do té iu ofroj mundési studentéve té mesojné
njohurité teorike dhe zhvillimin e aftésive praktike né
organizimin dhe zhvillimin e veprimtarisé inovative né
organizatat moderne, duke filluar nga Konceptet bazé té
zhvillimit té inovacionit, Inovacionet, kreativiteti dhe
ndermarresia, organizimi i inovacioneve dhe ndermarresisé.
Ndermarresia  korporative, menaxhimi  strategjik i
inovacionit, zhvillimi i produkteve dhe sherbimeve te reja,
financimi i ideve ndermarrese innovative, ¢mimet e
inovacioneve, rritja e firmave dhe inovacioneve, inovacionet
firma dhe struktura e tregut, rregulloret e veprimtarise
inovative, menaxhimi i projekteve te inovacionit, rreziget e
projekteve te inovacionit, etj.

Qéllimet e léndés:

Qéllimi i kétij kursi éshté t’u ofrojé studentéve njé qasje
kritike té kreativitetit dhe inovacioneve né organizaté, té
inkurajojé studentét né procesin e kijimit té ideve té reja
(produkteve, shérbimeve apo edhe ményrave té reja té
zigjidhjes sé problemeve), té pérmirésojné aftésiné e tyre pér
té menduar né ményré kreative, té eksplorojé konceptin e
menaxhimit té inovacionit si t€ menaxhohet inovacioni i
produktit dhe t& ndértohet konkurrueshméria pérmes
inovacionit, té demonstrojé njohjen e instrumeteve
geveritare pér mbéshtetjen e inovacioneve.

Rezultatet e pritura té
mésimnxénies:

Pas pérfundimit té kétij moduli, studentét do té:

1. Analizon procesin ndérmarrés dhe inovativ dhe ményrén
e operimit té firmave ndérmarrése.

2. Nderton aftésiné pér té udhéhequr organizata inovative

3. Aplikon teknikat e gjenerimit té ideve inovative dhe té
menduarit kreativ né zgjidhjen e problemeve né
organizaté.

4. Demonstrone aftési analitike né rolin e mijedisit
organizativ. né promovimin e inovacioneve brenda
organizatés.

5. Interpreton né ményré kritike politikat geveritare lidhur
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me inovacionet.

6. Kultivon aftésiné pér t'u organizuar dhe menaxhuar
zbatimin e strategjisé inovative

7. Zbaton metoda efektive té strategjisé sé formulimit te
inovacionit organizativ

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit té

studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 3 15 45
Ushtrimet teorike/detyra
Puné praktike
Kontaktet me mésimdhénésit — konsultimet
Ushtrime né terren
Kollokuium — seminar
Detyra té shtépisé 1 10 10
Koha e studimit vetanak té studentit (né 25
biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare né provim 1 5 5
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim 5 1 5
final)
Projektet, prezantimet etj 1 10 10
Totali 100

Metodologjia e mésimdhénies
(dhe mésimnxénies)

Ligjératat do te organizohen duke pasur studentin ne gendér, do te
dégjohet opinioni i studenteve pér literaturén gé do té pérdoret, pér
ményrén e organizimit té ligjératés e cila do te jeté e koordinuar me
studentét pér diskutime interaktive lidhur me temat e ligjéruara
duke marré raste studimi te cilat do té diskutohen né grup, mésimi
duke u bazuar né njé problem té paragitur, angazhim pér studentin
pér té prezantuar njohurité e fituara gjate ligjératés dhe prezantimi i
punimeve/projekteve ndérlidhur me materialin e pérpunuar.

Metodat e vlerésimit (kriteret
e kalueshmérisé)

Vlerésimi dhe forma e ndértimit t& notés pér studentet do té
mbeshtetet né tre aktivitetet e méposhtme:

1. Aktiviteti dhe angazhimi né mésim — vlerésohet me 10 piké
nga 100 pikét e mundshme,

Aktiviteti ne mésim - nénkupton gé studenti te jeté aktive dhe i
pérfshiré ne diskutime interaktive profesor-studenté, studenté-
studenté, duke hapur tema te reja ge jané te ndérlidhura me léndén,
duke dhéné ide, opinione, mendime kritike me géllim te nxitjes se
debatit gjate ligjératave.

Angazhimi - nénkupton ge studenti ti kryej dhe prezantoj detyrat ge
caktohen né fund té secilés ligjératé dhe pastaj diskutohen né fillim
té ligjératés vijuese.

2. Hartimi dhe prezantimi i njé detyre, projekti/punimi
seminarik, vlerésohet me 20 piké nga 100 pikét e
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mundshme,

Brenda semestrit studenti (mund te jete njé grup i studenteve — jo
me shume se 3 studente) duhet te pérgatit njé detyre, projekt/punim
seminarik (Word dhe né PowerPoint), i njéjti punim duhet té
prezantohet gjaté oréve té caktuara pér prezantim.

Tema e punimit mund te propozohet nga profesori dhe nga studenti
— tema e propozuar nga studenti duhet te miratohet nga profesori,
dhe e njéjta duhet te jete ne korrelacion te plote me lenden.

3. Testi i provimit final, vlerésohet me 70 piké nga 100 pikét e
mundshme,

Studenti ka té drejté t’i nénshtrohet provimit final - me gojé ose me

shkrim. Studenti do t’i nénshtrohet testit te provimit final, pas

pérfundimit té ligjératave té Iéndés dhe organizohet né afatet e

provimeve, té pércaktuar nga senati i Universitetit.

Qéllimi i provimit éshté gé té vlerésohet njohuria, aftésia,

shkathtésia dhe kompetencat e studentit, ndérlidhur me rezultatet e

mésimnxeénies se parapare pér materialin e lendes se ligjéruar.

Testi i provimit (formulari me pyetje) duhet te plotésohet ne ményré

individuale nga studenti dhe i njéjti pérmban:

* pyetje objektive, te njéjtat do té shfrytézohen pér té vlerésuar
aftésité e studentit pér té ri- kujtuar dhe njohur konceptet dhe
materialin e 1éndés,

» pyetje subjektive te llojit ese/detyre me shkrim pér te cilat vete
studenti duhet te jete ne gjendje te jep pérgjigje ndérlidhur me
materialin e lendes se ligjéruar, te njéjtat pérgjigje do té
shfrytézohen pér té vlerésuar té kuptuarit dhe aftésité e studentit
pér té zbatuar njohurité e fituara né analizé, sintezé dhe
vlerésim té problemit.

Studentét pasi i nénshtrohen provimit, do té ndértojné notén

pérfundimtare:

* max 10 piké - aktiviteti dhe angazhimi né mésim,

* max 20 piké- hartimi dhe prezantimi i detyrés, projektit,
punimi/hulumtimit,

* max 70 piké - provimi final (ose nga dy testet),

Studenti e kalon provimin nése grumbullon 50 piké nga te
gjitha kriteret e vlerésimit,

Mjetet e konkretizimit — Tl Pérdorimi i tabelés, Interneti, wireless, kompjuteri, projektori,
PowerPoint, etj.

Raporti ndérmjet pjesés 70% Teori,

teorike dhe praktike té 30% Ushtrime,

studimit

Literatura

Literatura bazé 1. Trott, P (2008) Innovation Management and New Product

Development, Prentice Hall
2. Vinnie Jauhari, SudanshuBhushan, Innovation Management,
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Oxford Higher Education, 2014.

Literatura shtesé 1. Henry, J (2006) Creative Management and Develpment, Sage
Publications Ltd.
2. Proctor, T (2005) Creative Problem Solving for Managers,

Routledge
Plani i dizajnuar i mésimit:
Java Ligjérata gé do té zhvillohet
Java e paré Prezantimi — njoftimi i studenteve me syllabusin e l1éndés;

Konceptet dhe pérkufizimet bazé té zhvillimit té inovacionit;
Eshté ligjératé hyrése, studentét do te njoftohen me planprogramin e
Iéndés; shfagjen, krijimin dhe tiparet kryesore té menaxhimit té
inovacionit; Inovacioni si objekt menaxhues, pércaktimi, réndésia,
funksionet, cikli jetésor i inovacionit, etj.

Rezultati i pritur nr. 1

Java e dyté Inovacionet;

Né kété ligjératé studentét do te njihen me réndésiné dhe natyrén e
Inovacioneve dhe té menduarit kreativ. Definimin e Inovacionit.
Réndésia e Inovacioneve ne ekonominé e diturisé. Llojet e
Inovacioneve. Invencioni vs Inovacioni. Procesi i Inovacionit.
Rezultati i pritur nr.1 dhe 6.

Java e treté Kreativiteti, inovacionet dhe ndérmarrésia.

Gjaté ketij leksioni do te kemi ushtrime dhe ligjerata, ku pasgyrohet
Relacioni ne mes Kreativitetit, Inovacionit dhe Ndérmarrésisé. Roli
i diturisé né nxitjen e Inovacioneve. Struktura Organizative dhe
ndikimi ne menaxhimin e inovacioneve.

Rezultati i pritur nr.1,2 .4 dhe 6.

Java e katért Organizimi i inovacioneve dhe ndérmarrésia.

Ne keté ligjeraté do te kemi pérséritje te ligjératave té zhvilluara
duke u nderlidhur me Kuptimin e kreativitetit, Promovimi i
kreativitetit individual (personal), Procesi i inovacionit, Barrierat
né zhvillimin e Kkreativitetit dhe inovacioneve, Gjenerimi dhe
vlerésimi i ideve, Transformimi i ideve né mundési reale pér
komercializim, etj.

Rezultati i pritur nr.1,2,3, 4 dhe 6.

Java e pesté Ndérmarrésia korporative dhe inovacionet

Ne kété ligjératé do te kemi ushtrime dhe ligjérata duke vazhduar
me Organizatén dhe kreativitietin individual (personal), Promovimi
i kreativitetit dhe inovacioneve brenda organizatés. Mijedisi
organziativ dhe inovacionet, Barrierat né promovimin e sjelljes
ndérmarrése dhe inovative té€ menaxheréve dhe punétoréve.
Rezultati i pritur nr. 1,2,3,4 dhe 7.

Java e gjashté Menaxhimi strategjik i inovacionit

Né Kkété ligjératé do té& zhvillohet mésim interaktiv pér
ndérmarrésiné dhe inovacionin duke i dhéné hapésiré diskutimeve
individuale te studentéve dhe duke shkogitur métej konceptin e
menaxhimit strategjik né sferén e inovacionit, karakteristikat dhe
zgjedhja e strategjisé, qgéllimi dhe modeli i pérgjithshém i sistemit
té menaxhimit té inovacionit, teknikat e kontrollit optimal,
konceptet bazé té teorisé sé vendimmarrjes, problemet e klasifikimit
té zhvillimit té strategjive innovative, etj.
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Rezultati i pritur nr.1,2,3,4,6, dhe 7.

Java e shtaté Zhvillimi i produkteve dhe shérbimeve té reja.

Né kété ligjératé nga studentét do té kérkohet mendim pér ecuriné e
ligjératave dhe sugjerime eventuale pér ndryshim apo pérmirésim
duke ndérlidhur me zhvillimin e produktit kundrejt shérbimeve.
Strategjité e zhvillimit t& produkteve té reja. Organizmi i procesit té
zhvillimit té produktit té ri. Instrumentet dhe teknlogjia mbéshtetése
pér produkte dhe shérbime té reja.

Rezultati i pritur nr.2,3.4,6, dhe 7.

Java e teté Financimi i ideve ndérmarrése/inovative.

Gjate ketij leksioni do te kemi ushtrime, e pérséritje duke u kyqur
né Problemet e financimit té inovacioneve. Qasja né burimet
eksterne té financimit, Informimi asimetrik dhe gasja né financim.
Rezultati i pritur nr.2,3,5,6,dhe 7.

Java e nénté Cmimi i inovacioneve

Ne kete ligjeraté do te kemi pérséritje te materialit té zhvilluar, pér
té vazhduar me Faktorét gé ndikojné né procesin e vendosjes sé
¢cmimeve; Qasja e menaxhimit té ¢mimeve; Procesi i vendosjes sé
¢mimeve té njé produkti inovativ; Metodat e gmimeve té projektit
inovativ; Eficenca ekonomike e inovacioneve dhe metodat e
analizés sé saj.

Rezultati i pritur nr.1,2,3,4,5, 6 dhe 7.

Java e dhjeté Rritja e firmave dhe inovacionet

Ne kete ligjeraté do te kemi ushtrime dhe ligjérata pér t’u ndérlidhur
me ndikimin e karakteristikave té individit, firmés dhe mjedist né
rritjen e firmave, Modelet e rritjes sé firmave. Inovacionet dhe
pérparésité konkurruese té firmés.

Rezultati i pritur nr.1,2,3,4,6,dhe 7.

Java e njémbédhjeté Inovacionet, firma dhe struktura e tregut.

Né Kkété ligjeraté do té keté diskutime interaktive pér materialin e
Iéndés se pérpunuar pér té vazhduar me Inovacionet, firmén dhe
strukturén e industrisé, Ekonomia e shkallés dhe gjenerimi i
inovacioneve, Ndikimi i strukturave té tregjeve né motivet pér
investime né inovacione té firmave.

Rezultati i pritur nr. 1,2,3,6 dhe 7.

Java e dymbédhjeté Rregulloret e veprimtarisé sé inovacionit

Gjate ketij leksioni do te kemi ushtrime dhe ligjerata duke vazhduar
me Konsideratat rregullatore, Rregulloret shtetérore té veprimtarisé
sé inovacionit, Metodat e zbatimit, Patentat Licencat dhe motivet
pér investime né inovacione, Mbéshtetja e bizneseve té reja dhe
inovacioneve. Klima ndérmarrése, si dhe do té béhet prezantimi i
projekteve nga studentét.

Rezultati i pritur nr.2,4,5,6 dhe 7.

Java e trembédhjeté Menaxhimi i projektit té inovacionit

Né kété ligjératé do te kemi pérséritje te materialit te zhvilluar, pér
t’u kyqur né Klasifikimin e projekteve té inovacionit, Zhvillimi i
programeve dhe projekteve, Karakteristikat e menaxhimit té
projekteve té inovacionit, Hulumtimi dhe zhvillimi i projektit té
inovacionit, Qasja e inovacionit me pérfshirje té larté., si dhe do te
vazhdohet me prezantimin e projekteve te paracaktuara nga
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studentét.

Rezultati i pritur nr.1,2,4,5,6 dhe 7.

Java e katérmbédhjeté | Rreziget e projekteve té€ inovacionit

Né kété ligjératé do te kemi ushtrime e pérséritje té materialit té
zhvilluar duke vazhduar me Kklasifikimin e rrezikut, Rreziget
kontabél né projekte, Metodat pér té reduktuar ndikimin e rrezigeve;
Kushtet e kthimit té investimit, norma kontabél e kthimit, vlera
aktuale neto, norma e brendshme e kthimit per te vazhduar me
prezantimin e projekteve nga studentét.

Rezultati i pritur nr.1,2,3,4,5,6 dhe 7.

Java e pesémbédhjeté Rikapitullimi i mateialit; Prezantimet pérfundimtare té projektit
Rezultati i pritur nr.1,2,3,4,5,6 dhe 7.

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studenti &shté i obliguar t’i vijojé€ ligjératat mé rregull dhe té keté sjellje korrekte nda j kolegéve dhe
stafit t&¢ Universitetit, mbajtja e getésisé dhe angazhimi aktiv né ligjérata dhe ushtrime éshté e
obligueshme. Gjaté oréve té ligjératave dhe ushtrimeve NDALOHET ushqgimi, péshpérimat gé pengon
punén né klasé dhe pérdorimi i telefonave mobil. Njékohésisht, telefonat celularé duhet té fiken ose té
vihen né heshtje dhe té mos pérdoren gjaté kohés sé ligjératave apo ushtrimeve. Mungesa e integritetit
akademik (ku pérfshihet plagjiatura, kopjimi i punés sé njé personi tjetér, pérdorimi i ndihmave té
paautorizuara né provime, mashtrimi etj) nuk do té tolerohet. Nése ka dyshime pér vértetésiné e punés
sé paragitur, mésimdhénési ka té drejté t'i kérkoj studentit té verifikojé punén e tij/saj. Kjo mund té
béhet pérmes: pérséritjes sé punés, testimit me shkrim ose me gojé, kuiz i papritur apo me ¢do veprim
tjetér gé konsiderohet i nevojshém nga ligjéruesi.
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